
  

 

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 1/3

  

Decreto Direttore Generale  n. 175 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 
PREMESSO  CHE il CdA nell’aprile 2011 aveva approvato lo Studio di fattibilità per la 

realizzazione del Campus Murattiano, nell’ambito del quale era 
previsto il trasferimento del Rettorato e degli spazi ad uso degli 
Organi di governo nell’ala del primo piano del Palazzo Ateneo pro-
spiciente la Piazza Umberto I;  

TENUTO CONTO CHE  su proposta del Rettore, questa Amministrazione intende procede-
re al trasferimento del Rettorato al primo piano del Palazzo Ateneo 
entro questo anno solare 2020; 

PRESO ATTO  della necessità di affidare la progettazione esecutiva delle opere a 
professionisti esterni in possesso di competenze specialistiche in 
materia di architettura e di impianti elettrici e di illuminazione di 
pregio, per garantire la tutela del patrimonio storico artistico, quali 
sono il Salone degli Affreschi del palazzo Ateneo e le stanze atti-
gue; 

CONSIDERATO CHE che l’esecuzione dei lavori e delle forniture in parola potrà essere 
affidata mediante l’esperimento di un unico appalto ad imprese in 
possesso di tutti requisiti previsti dal Codice, per un importo com-
plessivo pari a circa € 550.000,00; 

 l’importo per la progettazione esecutiva, stimato con riferimento al 
DM 17 giugno 2016 per la determinazione dei corrispettivi dei ser-
vizi relativi all’architettura e all’ingegneria, ammonta a € 39.652,50, 
oltre contributi e IVA, al lordo del ribasso d’asta; 

 il particolare pregio delle sale affrescate del Palazzo Ateneo e de-
gli spazi limitrofi richiede uno studio accurato dei materiali, degli 
attraversamenti impiantistici e della scelta degli arredi fissi; 



  
 

 
 SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 2/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

  in virtù di tale necessità, nel rispetto di un criterio di rotazione de-
gli inviti, sulla base della esperienza acquisita nell’ambito della 
progettazione dei lavori di Rifunzionalizzazione degli spazi  della 
ex Biblioteca Nazionale al piano terra del Palazzo Ateneo, la Re-
sponsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio, propone, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016, di affidare il servi-
zio di progettazione esecutiva, comprensiva del coordinamento 
della sicurezza in progettazione ad un raggruppamento tempora-
neo orizzontale di professionisti di cui all’art. 46, comma 1, lett.e, 
del D.lgs. 50/2016 composto dall’arch. Michele Cirillo e dall’ing. 
William Basti, iscritti all’albo dei professionisti di fiducia di questa 
Amministrazione; 

su proposta della Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimo-
nio, il coordinamento del progetto potrebbe essere affidato 
all’Arch. Michele Cirillo; 

PRESO ATTO CHE l’arch. Michele Cirillo e l’ing. William Basti, si sono dichiarati dispo-
nibili ad accettare l’incarico per l’attività professionale in parola e, 
tenuto conto degli adempimenti richiesti, hanno offerto un ribasso 
pari al 2,5% sull’importo posto a base di trattativa; pertanto 
l’importo onnicomprensivo della prestazione professionale richie-
sta è pari a Euro 38.661,18, al netto di oneri contributivi e I.V.A.; 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.L.vo n.50/2016, con rife-
rimento all’appalto per i “Lavori edili ed impiantistici e delle forniture degli arredi fissi 
connessi con gli impianti elettrici e speciali finalizzati alla riqualificazione degli spazi al 
primo piano del Palazzo Ateneo, da dedicare al Rettorato ed agli Organi di governo 
dell'Università degli Studi di Bari”, il servizio di progettazione esecutiva, comprensiva 
del coordinamento della sicurezza in progettazione, in favore di un raggruppamento 
temporaneo orizzontale di professionisti, di cui all’art. 46, comma 1, lett.e), del D.lgs. 
50/2016, composto dall’arch. Michele Cirillo e dall’ing. William Basti, coordinato 
dall’arch. Michele Cirillo; 



  
 

 
 SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 3/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

Art. 2  Di definire pari a Euro 38.661,18 il compenso onnicomprensivo relativo all’attività pro-
fessionale di cui all’art.1, oltre al 4 % per oneri previdenziali e al 22% per I.V.A., al 
netto del ribasso d’asta pari al 2,5%, per un totale di Euro 49.053,31; 

Art. 3  Di far gravare la spesa complessiva di Euro 49.053,31, sull’articolo 10211034 “ALTRI 
SERVIZI PROFESSIONALI”, Esercizio finanziario 2020, subacc. n. 2020/8034. 

 

Bari, 10/07/2020 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.to Avv. Gaetano Prudente 

 


